
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
             

REGIONE PIEMONTE                         PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI VALLANZENGO 
Frazione Trabbia 1 – tel. 015/743262 – fax 015/743545 

e.mail: vallanzengo@ptb.provincia.biella.it  
e.mail certificata: vallanzengo@pec.ptbiellese.it  

sito internet  www.comune.vallanzengo.bi.it  
 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
N° 12 DEL 26/02/2024  
 
OGGETTO: ILLUMINAZIONE PUBBLICA: GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
CENTRI LUMINOSI PERIODO 2024-2028- DETERMINANZIONE A CONTRARRE- 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ENEL SOLE- IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

- PREMESSO che con decreto Sindacale n.1 del 24/01/2024, veniva individuato il sottoscritto quale 
responsabile di questo servizio. 

 
- RICHIAMATO il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
 
- VISTO il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
 
- VISTO lo Statuto Comunale. 
 
- VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi  in economia approvato con  

deliberazione C.C. n.° 25 del 27/09/2008. 
 
- VISTO il regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione C.C. n.26 del 11/12/2015. 
 
- RICHIAMATO il regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione C.C. 

n.3 del 26/04/2011. 
 
- VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n.27 del 

18/12/2023. 
 
- VISTO il vigente regolamento dei contratti del Comune. 
 
- VISTO il regolamento per la fornitura di beni e servizi ed esecuzione lavori. 
 
- DATO ATTO che: 

- 1. con deliberazione di consiglio comunale n.13 del 25/09/2017 è stata dichiarata la volontà 
di avvalersi della facoltà di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n.902; 

mailto:vallanzengo@ptb.provincia.biella.it
mailto:vallanzengo@pec.ptbiellese.it
http://www.comune.vallanzengo.bi.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- 2. con ordinanza n.6 del 27/09/2017, è stato ingiunto a Enel di presentarsi presso il Comune 
di Vallanzengo, per procedere alla consegna degli impianti e dei beni tutti del servizio di 
illuminazione pubblica presenti sul territorio del Comune di Vallanzengo, ancora in suo possesso, 
alla presenza dei funzionari del Comune, ed in particolare per la consegna al fine di consentire al 
Comune l’immissione nel possesso dei predetti impianti e beni ad ogni effetto di legge; 

- 3. con verbale di consegna sottoscritto in data 08/11/2017 prot.n.2149 dal Sindaco del 
Comune di Vallanzengo e dal funzionario di Enel Sole srl, si è proceduto alla consegna degli 
impianti di illuminazione pubblica al Comune di Vallanzengo, evidenziando che la gestione e la 
manutenzione degli stessi sarebbe rimasta in capo a Enel Sole srl fino al subentro del nuovo 
gestore, individuato tramite procedura ad evidenza pubblica. 

 
- RICHIAMATO il D.L. 6 Luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, il quale, 

all’art.1, comma 7, dispone l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionamento di 
beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento. 

 
- VERIFICATO che sul mercato elettronico attualmente a disposizione delle amministrazioni, sono 

presenti più operatori che forniscono la gestione e la manutenzione degli impianti di illuminazione 
pubblica e che, dopo indagine di mercato effettuata direttamente con alcune aziende, risulta che 
l’ impianto di illuminazione pubblica a servizio del territorio comunale di Vallanzengo, non ha la 
consistenza tale per cui possano essere utilizzate le convenzioni attuate da Consip spa , 
mediante gli attuali bandi, perché non economicamente conveniente. 

 
- VERIFICATO, che in data 04/02/2019 ci si è avvalsi dello strumento di negoziazione diretta 

presente sulla piattaforma MEPA per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica 
comunali, per affidare alla società Enel Sole srl la gestione e la manutenzione degli impianti in 
argomento peril periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2023. 

 
- RICHIAMATA la trattativa diretta n.802156 in data 04/02/2019, stipulata in data 11/02/2019, con 

cui la società Enel Sole srl ha previsto il servizio in argomento ad un costo complessivo per 
cinque anni di € 7.200,00 oltre iva di legge. 

 
- VISTA la nota pervenuta al prot.n.3330 del 22/12/2023, con cui la società Enel Sole srl, ha 

comunicato la volontà di proseguire il servizio in argomento con le stesse condizioni ad oggi 
applicate, di cui alla succitata trattativa diretta in data 04/02/2019. 

 
- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/02/2024 con la quale 

l’Amministrazione ha approvato la proposta pervenuta in data 22/12/2023 prot.n.3330, da parte 
della società Enel Sole srl, di proseguire il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 
illuminazione pubblica per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2028, alle medesime 
condizioni previste dalla “trattativa diretta n.8021562 in data 04/02/2019” stipulata sulla 
piattaforma MEPA. 

 
- VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che prevede che la 

stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante l’oggetto del contratto stesso, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente. 
 

 
- VISTO anche l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di contratti pubblici che 

prevede che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 
1. esigenze che si intendono soddisfare: servizi di gestione e manutenzione ordinaria dei 
centri luminosi illuminazione pubblica 2024-2028; 
2. caratteristiche dei servizi da acquisire: gestione e manutenzione dei centri luminosi; 
3. criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: offerente che ha svolto un’ accurata 
esecuzione del precedente contratto. ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

4. importo massimo stimato dell’affidamento: € 7.200,00; 
5. copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
6. principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. 
7. il responsabile del progetto è l’arch. Enrica Castaldelli. 
 

- VISTA la trattativa diretta n. 8021562 del 04/02/2019 stipulata sulla piattaforma MEPA con la 
società Enel Sole Srl per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, che viene riproposto per il 
periodo 1 gennaio 2024- 31 dicembre 2028, che prevede una somma complessiva di € 7.200,00 
oltre iva di legge, per un importo complessivo di € 8.784,00. 

 
- RITENUTO il suddetto preventivo congruo e pertanto meritevole di favorevole accoglimento. 

 
- VISTO il codice CIG attribuito alla seguente fornitura B0612267C0. 

 
- DATO ATTO che risultano agli atti le necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei 

principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e successive modifiche 
e integrazioni.  

 
- VISTA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

assegnati al proprio budget e con le regole di finanzia pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, 
lett.a), punto 2), del D.L. 01.07.09, n°78, convertito con L. 03.08.09, n°102. 

  
- VISTA la regolarità della suddetta ditta agli effetti della regolarità contributiva. 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di richiamare i contenuti della deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11/02/2024 
con la quale l’Amministrazione ha approvato la proposta pervenuta in data 22/12/2023 
prot.n.3330, da parte della società Enel Sole srl, di proseguire il servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica per il periodo 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 
2028, alle medesime condizioni previste dalla “trattativa diretta n.8021562 in data 04/02/2019” 
stipulata sulla piattaforma MEPA. 
 
2. Di dare atto che, ai sensi dell’l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di 
contratti pubblici che prevede che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, si precisa 
quanto segue: 
- esigenze che si intendono soddisfare: servizi di gestione e manutenzione ordinaria dei 
centri luminosi illuminazione pubblica 2024-2028; 
- caratteristiche dei servizi da acquisire: gestione e manutenzione dei centri luminosi; 
- criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: offerente che ha svolto un’ accurata 
esecuzione del precedente contratto. ; 
- importo massimo stimato dell’affidamento: € 7.200,00; 
- copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
- principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. 
- il responsabile del progetto è l’arch. Enrica Castaldelli. 
 
3. Di affidare alla società Enel Sole Srl per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028,  il 
servizio di gestione e manutenzione ordinaria dei punti luce dell’impianto di illuminazione 
pubblica del Comune di Vallanzengo ,che prevede una somma complessiva di € 7.200,00 oltre 
iva di legge, per un importo complessivo di € 8.784,00, per un importo annuale di € 1.756,80 iva 
compresa. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallanzengo.  Responsabile Procedimento: GARIAZZO FEDERICO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

4. Di impegnare la conseguente spesa, pari a di €. 5.270,40 oneri  e iva  inclusi, come 
segue: 
 
€ 1.756,80 alla voce 2890 cap.2/2 Bilancio 2024; 
€ 1.756,80 alla voce 2890 cap.2/2 Bilancio 2025; 
€ 1.756,80 alla voce 2890 cap.2/2 Bilancio 2026; 
 
5. Di dare atto che gli  impegni relativi agli anni 2027 e 2028 verranno assunti sul bilancio 
pluriennale 2.26-2028, con apposito atto successivo. 

 
6.        Di assegnare alla/al presente fornitura/intervento il codice Cig B0612267C0. 
 
7.     Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 

esprimendo  pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
8.  Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 

regolarità.  
 
9. Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione “Provvedimenti” in “Amministrazione Trasparente” sul sito 
www.comune.vallanzengo.bi.it.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 

CASTALDELLI Enrica

http://www.comune.vallanzengo.bi.it/

